
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 85 
DELL’ 11.06.2025 
 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO PER L’ANNO SCOLASTICO  
         2026 - 2027. DISPOSIZIONI INERENTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E  
         SECONDARIA DI I° GRADO DEL PLESSO DI CAMERIANO. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 11 del mese di GIUGNO alle ore 8,30 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze, nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 

FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA  GIUSEPPE Assessore X  

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Dott. Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 

 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: PROPOSTA DI DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO PER L’ANNO SCOLASTICO  
         2026 - 2027. DISPOSIZIONI INERENTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E  
         SECONDARIA DI I° GRADO DEL PLESSO DI CAMERIANO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATE le disposizioni in materia di dimensionamento scolastico, in particolare quelle 
contenute al titolo II, capo II e III del DPR n. 81/2009 e la nota provinciale prot. 16495 del 
05.06.2025 inerente l’oggetto della presente; 
 
PRESO ATTO della situazione relativa all’a.s. 2025-2026, riguardante la Scuola dell’Infanzia (due 
Sezioni per un totale di 39 iscritti, con l’ausilio di una Sezione Primavera); Primaria, composta da 
nr. 64 alunni, suddivisi in cinque classi (I° 12 alunni, II° 21 alunni, III° 10 alunni, IV° 8 alunni e V° 13 
alunni); Secondaria di I° Grado, con quattro classi (72 frequentanti con la I° Media con due sezioni 
– C e D – con rispettivamente 14 alunni, la II° Media con 18 alunni e la III° Media con due sezioni – 
C e D – con rispettivamente 13 alunni); 
 
RILEVATO CHE: 
- alla luce delle intese fra le Amministrazioni comunali di Casalino, di Casalvolone, di Granozzo 
con Monticello e di Vinzaglio per il trasporto degli alunni frequentanti il plesso scolastico “Ezio 
Roncaglione” di Casalino, frazione Cameriano e delle previsioni demografiche dei quattro Comuni 
interessati, s’intendono formulare le seguenti considerazioni sulla proposta di conferma dell’attuale 
dimensionamento del plesso di Cameriano: 
- la conferma delle due Sezioni alla Scuola dell’Infanzia, 
- la presenza stabile di monoclassi alla Primaria, 
- per quanto riguarda la Scuola Secondaria di I° Grado la conferma di un nuovo triennio, in quanto 
le Primarie di riferimento (Cameriano, Casalvolone e Granozzo con Monticello) presentano per 
anno un numero di alunni che, in sommatoria, supera le 18 unità, ovvero il numero minimo previsto 
per la costituzione di una classe; 
- il plesso scolastico camerianese (che include la Scuola dell’Infanzia al piano terra, Primaria e 
Secondaria di I° Grado al primo piano) è strutturato per accogliere un numero maggiore di alunni, 
in quanto le classi possono ospitare fino a 25 alunni per aula e le stesse aule, poste al piano terra, 
sono 6, mentre quelle poste al primo piano dell'immobile scolastico in parola, sono rispettivamente 
6 e 5; 
- lo scrivente Comune ha già effettuato un dimensionamento delle sedi scolastiche sul territorio 
comunale in quanto, nel corso dell’ormai lontano 2005 – in un'ottica di miglioramento delle strutture 
e di razionalizzazione – è stato chiuso il plesso di Casalino, trasferendo la Scuola Media a 
Cameriano e andando così a costituire un unico plesso con la Scuola dell’Infanzia e la Scuola 
Primaria; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il suddetto dimensionamento ha comportato un ampliamento e un miglioramento della struttura, di 
cui stanno beneficiando tutti e tre gli ordini di Scuola ivi presenti: una funzionale sala polivalente, 
una sala mensa ampliata, un rinnovato impianto di riscaldamento, comportando il tutto una spesa 
complessiva pluriennale di circa € 1.400.000,00, di cui 700.000,00 euro finanziate dallo Stato, 
120.000,00 euro finanziati dalla Regione e 100.000,00 euro dalla Provincia di Novara ed un grosso 
impegno finanziario da parte dell'Ente comunale (€ 480.000,00), che prosegue anche in questi 
ultimi anni, con la realizzazione di una nuova Biblioteca scolastica ed il completamento della 
pratica relativa alla Prevenzione Incendi; 
- l’investimento tecnologico compiuto dall’Istituto Comprensivo di riferimento, che ha dotato – a 
partire dall’anno scolastico 2016 – 2017, fino all’a.s. 2023 – 2024 – il plesso di Cameriano di nuove 
lavagne interattive multimediali – L.I.M.; 
 
VISTO l'allegato parere favorevole circa la regolarità tecnica della presente deliberazione espresso 
ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs  267/2000; 



CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI CHIEDERE per le ragioni sopra esplicitate, il mantenimento presso il plesso di Cameriano degli 
ordini esistenti, ovvero la Scuola dell’Infanzia, la Primaria e la Secondaria di I° Grado di 
Cameriano, al fine di garantire regolarmente il diritto allo studio, evitando una drastica riduzione 
dell'offerta scolastico-formativa della zona, auspicando da parte dell’Istituto Comprensivo di 
riferimento “Guido da Biandrate”, la conferma del parere favorevole – già espresso negli scorsi 
anni – in merito al mantenimento dell’attuale dimensionamento scolastico. 
 
DI DARE ATTO della situazione relativa all’a.s. 2025-2026, riguardante la Scuola dell’Infanzia (due 
Sezioni per un totale di 39 iscritti, con l’ausilio di una Sezione Primavera); Primaria, composta da 
nr. 64 alunni, suddivisi in cinque classi (I° 12 alunni, II° 21 alunni, III° 10 alunni, IV° 8 alunni e V° 13 
alunni); Secondaria di I° Grado, con quattro classi (72 frequentanti con la I° Media con due sezioni 
– C e D – con rispettivamente 14 alunni, la II° Media con 18 alunni e la III° Media con due sezioni – 
C e D – con rispettivamente 13 alunni). 
 
DI PRENDERE ATTO altresì, delle intese fra le Amministrazioni comunali di Casalino, di 
Casalvolone, di Granozzo con Monticello e di Vinzaglio per il trasporto degli alunni frequentanti il 
plesso scolastico “Ezio Roncaglione” di Casalino, frazione Cameriano e delle previsioni 
demografiche dei quattro Comuni. 
 
DI RILEVARE che il plesso scolastico camerianese (che include la Scuola dell’Infanzia al piano 
terra, Primaria e Secondaria di I° Grado al primo piano) è strutturato per accogliere un numero 
maggiore di alunni, in quanto le classi possono ospitare fino a 25 alunni per aula e che le stesse 
aule, poste al piano terra, sono 6, mentre quelle poste al primo piano dell'immobile scolastico in 
parola, sono rispettivamente 6 e 4. 
 
DI DARE ATTO altresì che lo scrivente Comune ha già effettuato un dimensionamento delle sedi 
scolastiche sul territorio comunale, in quanto, nel corso dell’ormai lontano 2005 – in un'ottica di 
miglioramento delle strutture e di razionalizzazione – è stato chiuso il plesso di Casalino, 
trasferendo la Scuola Media a Cameriano e andando così a costituire un unico plesso con la 
Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria. 
 
DI PRENDERE ATTO che il suddetto dimensionamento ha comportato un ampliamento e un 
miglioramento della struttura, di cui stanno beneficiando tutti e tre gli ordini di scuola ivi presenti: 
un’aula multimediale attrezzata, una funzionale sala polivalente, una sala mensa ampliata, un 
rinnovato impianto di riscaldamento, comportando il tutto una spesa complessiva pluriennale di 
circa € 1.400.000,00, di cui 700.000,00 euro finanziate dallo Stato, 120.000,00 euro finanziati dalla 
Regione e 100.000,00 euro dalla Provincia di Novara ed un grosso impegno finanziario da parte 
dell'Ente comunale (€ 480.000,00), che prosegue anche in questi ultimi anni, con la realizzazione 
di una nuova Biblioteca scolastica ed il completamento della pratica relativa alla Prevenzione 
Incendi. 
 
DI DARE ATTO infine dell’investimento tecnologico compiuto dall’Istituto Comprensivo di 
riferimento, che ha dotato – a partire dall’anno scolastico 2016 – 2017 fino all’a.s. 2023 – 2024 – il 
plesso di Cameriano di nuove lavagne interattive multimediali – L.I.M.. 
 
DI INCARICARE il Sindaco per gli atti conseguenti e necessari. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, resa in forma 
palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza. 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 85 dell’ 11.06.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

(X) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini - 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 
 


